1, *W dobie rozbiorów*, Warszawa 1989, s. 29 i n.

² H. Izdebski, *Rada Administracyjna Królestwa Polskiego w latach 1815–1830*, Warszawa 1978, s. 84 i n.

³ O tym, że pierwotnie parlamentarzyści korzystali z daleko idącej swobody wypowiedzi świadczą może *Artykuł dodatkowy do Konstytucji* wydany przez Aleksandra I 1 (13) lutego 1825 r., na mocy którego zniesiona została jawność obrad sejmowych. Była to reakcja władz na wystąpienia posłów opozycji kaliskiej w 1820 r., a także zaostrzającego się kursu polityki carskiej względem Polaków, inspirowanego przez konserwatywne środowiska rosyjskie.

Keywords: Kingdom of Poland, boundary line, land property, proprietorship, political and legal thought.

BIBLIOGRAFIA

- Ajnenkiel A., *Historia Sejmu Polskiego*, t. 2, cz. 1. *W dobie rozbiorów*, Warszawa 1989.
- Artykuł dodatkowy do Konstytucji wydany przez Aleksandra I 1(13) lutego 1825 r., „Dziennik Praw Królestwa Polskiego”, t. IX.
- Barzykowski S., *Historia powstania listopadowego*, Poznań 1883, t. 1.
- Berlin I., *Dwie koncepcje wolności i inne eseje*, tłum. J. Jedlicki, Warszawa 1991.
- Bernacki W., *Liberalizm polski 1815–1939. Studium doktryny politycznej*, Kraków 2004.